Tabella 2

L’elaborazione del modello di Duration Gap al 31 Dicembre 2017 registra un calo dell’indicatore
sintetico di volatilità che si posiziona su un livello prossimo allo zero (-0,158), nettamente sotto la
media del quinquennio (1,8 anni). L’aumento della duration nel corso del 2017 è dovuto per lo più
all’acquisto di titoli di Stato a tasso fisso e dal progressivo accorciamento della provvista e della
relativa duration in presenza di un attivo caratteristico più granulare e stabile. Nell’ultimo trimestre
dell’anno però la Banca ha modificato la composizione del portafoglio titoli e questa operazione ha
contribuito in modo determinate a ridurre la duration degli attivi. Il rinnovo di importanti tranche di
provvista in scadenza nei primi  mesi del 2018, a tasso fisso e di durata fra i  due e i  tre anni,
contribuirà a riportare la duration su livelli in linea con il dato medio misurato negli ultimi 5 anni.

Lo stress test di +/-100 b.p mostra un decisa riduzione dell’effetto sul patrimonio netto che passa da
-/+ 0,7 milioni di Euro di Dicembre 2016 a +/- 0,2 milioni di Euro di Dicembre 2017 configurando
pertanto una minore sensibilità del patrimonio netto al variare dei tassi.

85 di 92

Informativa al pubblico al 31/12/2017

Volatilità del valore di mercato del patrimonio netto (migliaia di Euro)
Shock istantaneo e parallelo della curva dei tassi +100 bp -100 bp

Variazione del valore del patrimonio netto + 168 - 168

Tabella 3

SEZIONE 13 – ATTIVITA' VINCOLATE E NON VINCOLATE

INFORMATIVA QUALITATIVA

Nell'ambito delle propria attività il Mediocredito Trentino Alto Adige ha posto in essere operazioni
che comportano il vincolo di attivi di proprietà o ricevuti in garanzia. Tra le principali operazioni di
questo tipo rientrano:

• titoli  non iscritti  nell'attivo dello stato patrimoniale a garanzia di finanziamenti passivi e
garanzie finanziarie collateralizzate;

• attività  utilizzate  a  fronte  di  emissione  di  obbligazioni  garantite  o  a  garanzia  di
finanziamenti passivi;

• attività sottostanti di strutture di cartolarizzazione, in cui le attività finanziarie non sono state